
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 3 Reg. Delib.  

del 10/01/2024  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2024 
 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro,  addì dieci  del mese di gennaio,  alle ore dodici  e  minuti quindici,  
nella sede comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

BELLIERO MARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La Sig.ra Claudia Montis è collegata in videconferenza. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sig LAZZARI PIERANGELO, assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 che prevede una specifica e puntuale ripartizione dei 
proventi delle sanzioni del Codice della Strada e, in particolare, la previsione di devolvere il 50% 
dei proventi derivanti da violazioni ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada; 
 
Richiamati in particolare gli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, D. Lgs. n. 
285/1992; 
 
Rilevato che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
per violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, con deliberazione della 
Giunta comunale, come segue: 
1) sanzioni ex art. 208 C.d.S. (sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S.) in misura non 
inferiore al 50%, per le seguenti finalità: 
a) per il 12,50% (quota minima) a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 25%); 
b) per il 12,50% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 
(min. 25%); 
c) per il restante 25% ai seguenti interventi: 
– manutenzione delle strade di proprietà dell'ente; 
– installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle barriere e 
sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente; 
– redazione dei piani urbani del traffico; 
– interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni 
e ciclisti); 
– corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado; 
– forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale; 
– interventi a favore della mobilità ciclistica; 
– assunzione di personale stagionale a progetto; 
– finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni; 
– acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale destinati 
al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 
 
b) sanzioni ex art. 142 C.d.S. (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente 
articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero 
attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza) di cui il 50% 
destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione) e il restante 
50% destinate dall’ente accertatore per le  seguenti finalità: 
a) interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la 
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; 
b) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale; 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 30 dicembre 2019 recante 
"Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell'accertamento 
delle violazioni dei limiti di velocità"; 
 
Rilevato che l’art. 1, c. 1, D.M. 30 dicembre 2019 dispone che "(…) gli enti locali trasmettono per 
via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, 
secondo le modalità indicate all'art. 2, entro e non oltre la data del 31 maggio di ogni anno, una 



relazione relativa al periodo intercorrente tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre dell'anno 
precedente in cui siano indicati i dati relativi ai proventi di propria spettanza, di cui agli articoli 
208, comma 1, e 142, comma 12-bis, del citato decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285"; 
 
Vista la circolare del Ministero dell'interno 24 dicembre 2012, prot. n. 17909 avente per oggetto 
“Riparto dei proventi per violazioni al Codice della strada”; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024 le 
somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli articoli 142 e 208 
del D. Lgs. n. 285/1992; 
 
Atteso che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al 
Codice della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Servizio di Polizia Municipale, 
per l’esercizio 2023 non sono stati incassati proventi di cui all’articolo 208 C.d.S. né proventi di 
cui all’articolo 142 C.d.S.; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
ACQUISITI, per quanto di competenza i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area 
Amministrativa-finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che nell’anno 2023, non sono stati incassati proventi per violazioni al Codice della 
Strada di cui all’articolo 208 C.d.S. né di cui all’articolo 142 C.d.S.; 

 
2) di inviare entro il 31 maggio 2024 al Ministero delle infrastrutture e al Ministero dell’interno, ai 
sensi dell’art. 142, comma 12-quater, del D. Lgs. n. 285/1992, la relazione inerente la destinazione 
dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relative all’anno 
2023, esclusivamente in modalità telematica, utilizzando la piattaforma informatica messa a 
disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, come indicato all’art. 2, D.M. 30 
dicembre 2019; 
 
4) di trasmettere il presente atto agli Uffici comunali per gli adempimenti di competenza; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza con separata votazione unanime resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
(LAZZARI PIERANGELO) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì 31/01/2024 

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Carmen ROVATI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Verrua Po, lì 31/01/2024 
 
 
 

     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Verrua Po, lì _________________ 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 


